
PUNCTUL NR. 11 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
HOTARARE 

privind concesionarea, fara licitatie publics, a unui teren apartinsnd domeniului privat 
al municipiului Bucure~ti, situat adiacent imobilelor din Sos.Nicolae Titulescu nr.29- 
3llstr.Dr.lacob Felix nr.48, sector I, 'in suprafats de 55 m.p. pentru realizarea unei 

cliidiri cu destinatia de birouri 

AvAnd in  vedere Expunerea de motive a Primarulur General al municipiul~~i 
Bucuregti gi Raportul Directiei de Achizitii, Concesiongri $i Contracte ~i Directiei de 
Urbanism gi Amenajarea Teritoriului; 

VSz5nd raportul Comisiei Patrimoniu gi avizul Comisiei Juridice gi de Disciplina 
din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuregti; 

In conformitate cu prevederile art. 15(e) din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea execut31-ii lucrsrilor de constructii, republicata, cu modificarile gi 
completsrile ultel-ioare qi O.U.G. nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie 
publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice gi a contractelor de 
concesiune de servicii; 

7 
I .  
I Tn temeiul prevederilor art.38 (2) lit. "c", art. 38 (5) lit. "b", art. 46(2') si art. 125 

(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publics local& modificata gi 
completata prin Legea nr. 286/2006; 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
HOTARASTE: 

Art.1 Se aprobg concesionarea catre S.C.PIRAEUS LEASING ROMANIA 
SRL, a terenului in  suprafats de 55 m.p. apartinand domeniului privat al municipiului 
Bucuregti, situat adiacent imobilelor din Sos.Nicolae Titulescu nr.29-3llstr.Dr.lacob 

! Felix nr.48, sector 1, 'in vederea realizarii unei constructii cu destinatia de birouri. 

# Terenul se identifica conform planului anexs care face parte integrants din 
prezenta hotsrare. 

;,f-? 
Art.2 Contractul de concesiune va fi suspus avizsrii gi semnal-ii numai dupa 

I aprobarea PUD-ului printr-o Hotsrire a Consiliului Local al Sectorului I 
L Art.3 Durata concesion2rii este de 49 de ani. 

Art.4 Redeventa anuala a concesiunii se va stabili la data perfectsrii 
contractului, On baza metodologiei aprobate prin Hotsrsrea Consiliului General al 
Municipiului Bucuresti nr. 21 112006. 

Art.5 Primarul General al Municipiului Bucuresti, prin Directia de Achizitii, 
Concesionsri gi Contracte va 'incheia contractul de concesiune, iar Directia Venituri 
va raspunde d$incasarea redeventei. 

Aceasti2 hotZir5re a fost aprobatg i n  ~edinta .......................... a Consiliului 
General al Mur~icipiului Bucure~ti din data de ................... 

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCURESI-1 

Maria Roxana Cosma Dumitru Stanescu 
BucureSti 
Nr. 





SECRETAR GENERAL AL 
MUNlClPlULUl BUCURESTI 
etaj: 1, cam. 105 

tel.: 305 55 13; 305 55 00 int. 1105 

fax: 305 55 13 SMC ceRAcal IS0  9001 : 2000 SMM cerlificar IS014001 : 2004 

e-mail: secretar@bucuresti-primaria.ro 

Eu, Dumitru Stiinescu, in calitate de Secretar General al Municipiului 
Bucuregti, exercitttnd atribufiile conferite de art.1209 din Legea administrafiei 
publice locale nr.21512001, modificata gi completatii prin Legea nr.28612006, 
consider intrunite conditiile de legalitate pentru proiectul de hotirire: 

privind concesionarea, fara licitatie publica, a unui teren, apariinand 
domeniului privat al municipiului Bucuregti, situat adiacent imobilelor din Sos. 
Nicolae Titulescu nr.29-31lStr. Dr. lacob Felix nr.48, sector 1, in  suprafata de 55 
m.p. pentru realizarea unei cladiri cu destinatia de birouri 

A 

In drept prevederile Legii nr.5011991, privind autorizarea executgrii 
lucrarilor de construcfii, republicati, modificati gi completati precum gi ale 
art.38(2) lit. "c", (5) lit. "b" gi art.125(1) din Legea nr.21512001 privind 
administrajia publica locala, modificati gi completati prin Legea nr. 28612006: 

Art. 38: 
(1) Consiliul local are initiativa gi hotaragte, i n  condifiile legii, in toate 

problemele de interes local, cu exceptia celor care sunt date prin lege in 
competenta altor autoritati ale administratiei publice locale sau centrale. 

(2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 
c) atributii privind administrarea domeniului public gi privat al comunei, 

ora9ului sau municipiului; 
(5) In exercitarea atributiilor prevazute la alin. (2) lit. c), consiliul local: 
b) hotaragte vanzarea, concesionarea sau inchirierea bunurilor proprietate 

privata a comunei, oragului sau municipiului, dupa caz, in conditiile legii; 
Art. 125: 
(1) Consiliile locale gi consiliile judetene hotarasc ca bunurile ce apaqin 

domeniului public sau privat, de interes local sau judetean, dupa caz, sii fie date On 
administrarea regiilor autonome gi institutiilor publice, sa fie concesionate ori sa fie 
inchiriate. Acestea hotarasc cu privire la cumpararea unor bunuri ori la vanzarea 
bunurilor ce fac parte din domeniul privat, de interes local sau judetean, in  conditiile 
leg ii. 

Tn conformitate cu prevederile art.46(2') din Legea nr.215/2001 rnodificata ~i 
completata prin Legea nr.28612006 hotararea se adopta cu votul a doua treimi din 
numiirul total al consilierilor locali in functie. 

SECRETAR 
al 

bdul Regina Elisabeta 47, sector 5, 



PWIMAR GENERAL 
Etaj: 1, cam. 101 

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101 

fax: 312 00 30 ; 

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro 

Primiiria Municipiului Bucure~ t i  

Urmare solicitarii depuse de SC PIRA'EUS LEASING 
ROMANIA SRL, Consiliul Local al Sectorului 1 a aprobat prin 
Hotarirea nr. 103/23.03.2004, art. 1 Planul Urbanistic de Detaliu 
pentru realizarea unei cliidiri de birouri, pe terenul situat i n  Sos. 
Nicolae Titulescu nr. 29-31 ~i Str. Dr.lacob Felix nr.48, sector 1, i n  
suprafata de 1.21 8,04 m.p. - proprietatea solicitantului, precum si 
pe un teren situat adiacent imobilelor respective, i n  suprafat8 de 55 
m.p. ce apartine domeniului privat al rnunicipiului Bucuregti. 

Terenul' solicitat, identificat i n  planul anexat, este situat 
adiacent imobilelor din Sos.Nicolae Titulescu nr.29-31lStr. Dr. lacob 
Felix nr.48, sector 1, are o suprafats de 55 rn.p. 

Redeventa anuali va fi calculati conform Metodologiei 
aprobati prin Hotarirea C.G.M.B. nr.20712005, rnodificati ~i 
completati prin Hotir irea C.G.M.B. nr.28612005, la data semnarii 
contractului. 

Fat i  de cele prezentate mai sus propun spre dezbaterea ~i 
aprobarea Consiliului General al Municipiului Bucuregti proiectul de 
hotargre privind concesionarea, f8ra licitatie publica, a unui teren 
apacinlnd dorneniului privat al Municipiului Bucuregti, situat 
adiacent imobilelor din Sos. Nicolae Titulescu nr.29-3IlStr.lacob 
Felix nr.48, sector 1, in  suprafati de 55 m.p., pentru realizarea unei 
cladiri cu destinatia de birouri. 

PRIMAR GENERAL 



..... ... - . . .  . . .  
. . , ., , !! ;! , ;; .-. 

,,,>,?,.:, ;: , . $  : . I-! :, 5.) ?, i: .' 
. .  ......... 

,.. * 
.--, 

*,,, :. .- a >::. ? ; ;-; > . -',, 5 . -. . . . .  
AVIZAT, - .  .i$ ,. 

B .>.:: 
I . , - . - - - - - . -  

VICEPRIMAR, , =  I? . .  I 1 r 1 2  ......... ;'p. / .  . . .  
/!, 

, , a _ ,  

................. 
LUDOVIC ORBAN 

<., 

. ~ WAPORT DE SPECIALITATE 

privind concesionarea, fara licitatie publica, a unui teren apartinand domeniului privat al 
municipiului Bucuresti, situat adiacent imobilelor din Sos. Nicolae Titulescu nr. 29-311 

str. Dr. Iacob Felix nr. 48, sector 1, in suprafata de 55 mp, pentru realizarea unei cladiri cu 
destinatia de birouri 

Urmare solicitarii depuse de S.C. PIRAEUS LEASING ROMANIA S.R.L., Consiliul 
Local a1 Sectorului 1 a aprobat - prin Hotararea nr. 103123.03.2004, art. 1 - Planul Urbanistic de 
Detaliu (PUD) pentru realizarea unei cladiri de birouri, pe terenul situat in Sos. Nicolae 
Titulescu nr. 29-31 si str. Dr. Iacob Felix nr. 48, sector 1, in suprafata de 1.218,04 mp - 
proprietatea solicitantului - precum si pe un teren situat adiacent imobilelor respective, in 
suprafata de 55 mp, ce apartine domeniului privat a1 municipiului Bucuresti. 

Prin Avizul de urbanism nr. 1 CA 12 din 12.01.2004, se impune beneficiarului sa 
intreprinda demersurile necesare pentru concesionarea unei suprafete suplimentare de teren. 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 21911998, privind regimul concesiunilor, 
modificata si completata, art. lA1 si art. 3 si ale Legii nr. 5011991 privind autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 15 (e), 
terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti pot fi concesionate pentru 
extinderea unei constructii, fara licitatie publica. 

Terenul solicitat se identifica in planul anexat si este situat adiacent imobilelor din 
Sos. Nicolae Titulescu nr. 29-31lstr. Dr. Iacob Felix nr. 48, sector 1, are o suprafata de 55 mp 
si apartine domeniului privat a1 municipiului Bucuresti - pe el urmand sa se realizeze extinderea 
unei constructii cu destinatia de  birouri. Din adresele Primariei Sectorului 1 nr. 8681105.04.2006 
si nr. 163 1510 1.06.2006 emisa de Directia Impozite si Taxe Locale Sector 1, a Directiei Evidenta 
Imobiliara si Cadastrala nr. 2528117.03.2006, ale Directiei Juridic, Contencios si Legislatie 
nr. 1042011 3.04.2006 - Serviciul Instante Civile Contencios Administrativ si 
nr. 1042011 2.04.2006 - Serviciul de Analiza Dosare, Emitere Avize, precum si ale Prefecturii 
Municipiului Bucuresti nr. CB162711SP112.04.2006 si nr. 8341lSP3124.05.2006 - anexate in 
copie - reiese ca nu sunt inregistrate cereri de revendicare si nu sunt procese in instanta. 

Redeventa anuala va fi calculata conform Metodologiei aprobata prin Hotararea 
Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti nr. 20712005, modificata si completata prin 
Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti nr. 28612005, la data semnarii 
contractului. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea, fara licitatie publica, a 
terenului mai sus mentionat. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de Hotarare a Consiliului General a1 
Municipiului Bucuresti ce se supune spre aprobare. 

---\ 

DIR%@TPA DBACHIZITII, DIRECTIA DE URBANJSM 
~ ~ N C E S I O N A F U  9~ CONTRACTE, SI AMENAJAREA TERITORIULUI, 

----9=k 
DIRECT-CUTIV, ARHITE~T SEF, __  ._ 

FLORENTINA CO$T~NTINESCU i , A D R I ~ B O L D  
A. $9, y ' , , . .  < i I /  - >,\\ 

i DIRECTIA EVIDENTA . "  , p *  s pj\ 71 , \  
IMOBILIARA SI CADASTRALA, <,$ ,, \ 1 -  ,:'I 

s" 
- il 

V /&< 

0 L "\.=--#/ ;i - \. >, " 

\ 
"i 




